A ac lætitiæ tempore tumultus et intestina bella in ea  
 excitabat. Interim vero Deo charus imperator, quæ  
 sui officii erant minime neglexit, prorsus contraria  
 iis quæ tyrannica crudelitas paulo ante præsum-  
 pserat, agere studens. Eaque ratione cunctis hostibus  
 atque inimicis superior fuit. Nam primum quidem  
 illi a veri Dei cultu alieni, cunctos mortales ad fal-  
 sorum numinum cultum variis modis per vim ad-  
 gebant. Hic vero deos illos nequiquam esse, tum  
 verbis, tum reipsa convincens, universos ad ejus  
 qui solus est Deus agnitionem hortatus est. Adhæc  
 illi Christum Dei impiis vocibus deridebant: hic  
 vero illud ipsum quod impii homines maledictis  
 præcipue incessebant, salutis medicinam esse scrip-  
 psit. Dominicæ passionis tropæo sese efferens. Illi  
 B cultores Christi persequebantur, eosque domo ac  
 penatibus exturbabant: hic cunctos ab exsilio re-  
 vocavit, et domiciliis suis restituit. Illi eos notabant  
 infamia, hic honoribus auxit, et felices ac beatos  
 omnium iudicio effecit. Illi Dei cultorum bona in-  
 juste publicabant ac diripiebant: hic non solum  
 ipsis bona sua restituit; sed plurimis insuper be-  
 neficiis affectos locupletavit. Illi scriptis constitu-  
 tionibus calumnias adversus Ecclesiarum præsidēs  
 divulgabant: hic contra eosdem viros extollens et  
 honore afficiens, edictis ac legibus positissis, il-  
 lustriores quam antea reddidit. Et illi quidem  
 oratoria funditus evertabant, et ab ipsis culmi-  
 nibus usque ad solum disjecta sternebant: hic  
 483 vero oratoria quæ adhuc superessent altius  
 C erigi, et nova magnifico cultu prolatis ex imperiali  
 ærario sumptibus exstrui præcepit. Illi oracula divi-  
 nitus inspirata flammis aboleri jusserunt: hic sacro-  
 rum voluminum exemplaria sumptibus imperialis  
 ærarii propagari, et magnifico apparatu decorari  
 mandavit. Jubebant illi ne episcopi synodos con-  
 gregare usquam auderent: hic episcopus ex omni-  
 bus provinciis ad se accersivit: nec modo intra  
 palatium et in intimum usque cubiculum admisit,  
 sed etiam mensæ tectique participes esse voluit. Illi  
 dæmones donariis honorabant: hic eorum fraudes  
 aperuit, et materiam ipsam donariorum nullis usi-  
 bus dicatam, iis qui uti poterant perpetuo est dilar-  
 gitus. Illi deorum templa magnifice ornari jube-  
 bant: hic ea quæ superstitionis hominibus præcipuo

D ctoriam erexit, scribi jussit, hujus signi virtute  
 urbem Romam a se liberatam fuisse.

(19) *Vulg. ταῖς κατὰ τῶν πρ. ἐδημοσίεον συκο-  
 φαντίας.* Ratio syntaxis postulat ut legamus, τὰς κατὰ  
 τῶν προέδρων ἐδημοσίεον συκοφαντίας. Paulo post  
 scribendum τῇ παρ' αὐτοῦ ἱεμῆ, ut habent codd.  
 Fuk. et Savillii.

(20) *Ὁ δὲ καὶ ταῦτα πληθύνειν.* In libro Moræi  
 adjecta sunt ad marginem hæc verba, quæ nos in  
 Fuk. etiam et Savil. codd. reperimus, μεγαλοπρε-  
 πεῖ παρασκευῇ πολυπλασιαζόμενα· quam scriptu-  
 ram in interpretatione sua secutus est Christophor-  
 sonus. Certe Constantinus libros sacros qui eccle-  
 siasticis usibus inserviebant, gemmis ac lapillis  
 ornavit, ut docet Cedrenus in *Chronico*, ubi de  
 Metrodoro philosopho.

(16) *Kal mñn βασιλεύς.* In Savillii libro legitur  
 ὁ δὲ βασιλεύς. In veteribus autem schedis utraque  
 lectio habetur hoc modo, ὁ δὲ δὴ καὶ μὴν βασι-  
 λεύς, etc.

(17) *Vulg. πάντα πρᾶττων τάναντία.* In Moræi lib.  
 ad marginem emendatur πάντα δὲ πρᾶττων, ut in  
 Fuk. et Savillii codd. Paulo ante pro τῶν αὐτῶν  
 προσηκόντων, uterque codex et schedæ Regiæ præ-  
 ferunt τῶν αὐτῶν πρεπόντων.

(17) Excidisse videtur μὲν, sine quo locus clau-  
 dicare. Edit.

(18) *Ἐγράφετο φυλακτήριον.* Positum videtur  
 pro ἐπεγράφετο, id est, tutelam sibi ascivit. Quod  
 si id verbum in vulgata significatione sumi placet,  
 id quoque ferri potest. Constantinus enim in basi  
 statuæ quam Romæ post partam de Maxentio vi-

honore colebantur, funditus subvertit. Illi Dei ser-  
vos ignominiosis pœnis affliciebant : hic eos quidem  
qui ista admiserant persecutus, debito affecit sup-  
plicio ; sanctorum autem Dei martyrum memorias  
colere nunquam destitit. Illi divino cultui dicatos  
homines e palatio ejiciebant : hic ejusmodi homi-  
nibus præcipue confusus est, quippe quos præ cæ-  
teris omnibus benevolos fidosque sibi esse intelli-  
geret. Illi pecuniæ cogendæ supra modum avili,  
Tantalico cuidam affectui animum suum mancipa-  
verant : hic regali magnificentia thesauros omnes  
recludens, liberali et generosa largitione eos distri-  
buit. Denique illi quidem innumerabiles cædes per-  
petrabant, ut interfectorum bona diriperent ac pub-  
licarent : quandiu vero imperavit Constantinus,  
cunctis judicibus gladius otiosus semper atque in-  
cruentus pendit : cum in omnibus provinciis popu-  
li simul ac decuriones patria quadam potestate  
potius quam vi ac necessitate regerentur. Quæ si  
quis attentius consideraverit, merito dicitur est,  
novum quoddam sæculum tandem apparuisse sibi  
videri, insolito lumine post diuturnas tenebras humano generi repente affulgente, totumque hoc Dei  
opus esse fatebitur, qui adversus illam impiorum multitudinem, hunc religiosum imperatorem velut  
æmulum opposuerit.

#### 484 CAPUT II.

*Kursus de pietate Constantini, signum crucis libere  
proficientis.*